Z:\2021\SEGECEX-DESPACHO\518840-2021des.docx                    1

PROCESSO : 518840/2021

PRINCIPAL : TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROCEDÊNCIA : SENADO FEDERAL

ASSUNTO : REQUERIMENTO

DESCRIÇÃO : REQUER INFORMACOES A FIM DE INSTRUIR A CPI PANDEMIA

RELATOR : CONSELHEIRO GUILHERME ANTÔNIO MALUF

DESPACHO

  EXMO. CONSELHEIRO PRESIDENTE,

  Trata-se de protocolo formulado pelo Senado Federal que encaminha de ofício

(Documento n° 107495/2021) o Requerimento n° 142/2021, de 27/04/2021, da CPI da

Pandemia, aprovado na 2ª reunião ocorrida no dia 29/04/2021.

  O requerimento (Documento n° 107497/2021) impõe ao TCE-MT “o envio, em PDF,

de cópia integral de todos os processos de investigações, em qualquer fase em que se encontrem,

bem como de todas os relatórios de auditorias e inspeções (com seus anexos e papeis de

trabalho), relativos à aplicação de TODOS os recursos federais destinados aos Estados, DF e

Municípios de até 200 mil habitantes para o combate à COVID 19.”

  Na organização da instrução dos autos, solicitei à Secretaria de Tecnologia da

Informação (STI) os dados necessários para o cumprimento do objeto requerido.

  De posse da Relação produzida pela STI a partir de dados do Sistema Control-P

(Documento n° 120146/2021), verifiquei que nela estão sintetizados todos os processos

autuados nesta Casa relacionados ao enfrentamento da Covid-19 no período de março de 2020

a abril de 2021, por isso tais informações foram suficientes para nortear a produção da

Documentação em PDF, que será entregue à Vossa Excelência para a possível disponibilização

em nuvem ao Senado Federal, contendo as cópias dos relatórios técnicos presentes em cada um

desses processos (relatório técnico preliminar, informação técnica, anexo do relatório ou

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XXGF2D.

Z:\2021\SEGECEX-DESPACHO\518840-2021des.docx                    2

informação técnica, apêndice do relatório ou informação técnica, despacho do secretário,

relatório técnico de defesa, relatório técnico conclusivo, despacho conclusivo da secex).

  Outrossim, em que pese o requerimento tratar de forma genérica o objeto a ser

enfrentado, há trecho textual referindo-se a encaminhamento de todos os bancos de dados

criados pelo Tribunal relacionado à matéria.

  Atento a isso, o Conselho Nacional de Presidentes dos Tribunais de Contas (CNPTC)

está trabalhando no sentido de orientar o seu corpo associativo a contribuir com a transparência

e a divulgação plena das informações necessárias à CPI da Pandemia.

  Nessa linha, visualizo a necessidade de encaminhamento ao requerente das

Informações de Receita e Despesa, consolidadas e separadas por fonte de recursos, dos

municípios mato-grossenses no exercício de 2020, extraídas de painel específico do Sistema

RADAR do TCE-MT (Documento n° 120153/2021), sob a base de dados do Sistema de Auditoria

Pública Informatizada de Contas (Aplic).

  Assim, manifesto pelo encaminhamento dos autos ao Gabinete de Vossa

Excelência para:

  a) conhecimento do teor deste despacho; e,

  b) caso concorde, providências de resposta ao requerente apresentando (1) a

Relação (Documento n° 120146/2021) de todos os processos autuados nesta Casa relacionados

ao enfrentamento da Covid-19 no período de março de 2020 a abril de 2021; (2) a

Documentação em PDF, disponibilizado em nuvem, contendo todos os relatórios técnicos

presentes em cada um dos processos apresentados na Relação; e (3) as Informações de

Receita e Despesa (Documento n° 120153/2021), consolidadas e separadas por fonte de

recursos, dos municípios mato-grossenses no exercício de 2020.

  Cuiabá-MT, 19/05/2021.

ROBERTO CARLOS DE FIGUEIREDO

Secretário-Geral de Controle Externo

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XXGF2D.

		2021-05-19T10:45:03-0400